Expositio textus.

Si prius promiserit, et postea prohibuerit, etc. Videtur ex hoc quod vir possit revocare uxorem ad se, etiam si de licentia sua castitatem vocit. — Et dicendum, quod verbum Augustini intelligitur,

quando vir dissimulavit ante plenam deliberationem, quae quidem dissimulatio quidam consensus videtur. Si autem expresse consensisset, non posset votum revocare. Unde loquitur quantum ad iudicium Ecclesiae, quando promissio non potest pro-

bari. Unde propter periculum talia vota occultata non sunt approbanda.

Nec carnes agui edere. De impedimento sumptionis eucharistiae propter carnalem delectationem in somno, supra, dist. 9, dictum est.

DISTINCTIO XXXIII.

De diversis conjugii legibus.

Quaeritur hic de antiquis patribus, qui plures simul leguntur habuisse uxores vel concubinas, utrum peccaverint. Ad quod dicimus, quod pro varietate temporum varia invenitur dispensatio. Conditur. Ab exordio enim temporis inter duos tantum, Adam scilicet et Evam, inchoatum est conjugium. Deo per eos. Adae dicente (Gen. 2, 24): « Homo adhuc » rehit uxori suae, et erunt duo in carne una; » et secundum inchoationis modum inter duos tantum per omnem successione temporum contraheretur conjugium, si primi homines in obedientia persistissent. Post eorum vero copulam, filii et filiae eorum matrimonio conjuncti sunt, sed unus uni tantum. Ideo autem fratres sororibus sunt copulati, quia non erant aliae mulieres vel viri, quibus Adae filii vel filiae jungerentur. Primus omnium Lamech. Dux legitur simul habuisse uxores; et hoc in eo arguitur, quia pro explatione carnis voluptatis id fecisse perhibetur. Postea vero, cum jam bene omnes homines fassis dis servient, paucis in cultu Dei permanentibus, consultum est a Deo plures in matrimonio sibi copulare, ne iis paucis deficientibus, cultus et Dei nolitia deficeret. Unde Abraham vivente uxore ad ancillam intravit, et ex ea genuit; Jacob etiam liberis et ancillis se copulavit; et filiae Loth patre ebrio usae sunt. Cum enim ceteris in idolatria relictis, Abraham et filios eius in peculiarem populum sibi Dominus elegisset, rite multarum fecunditate mulierum, populi Dei multiplicatio quaeratur, quia in successione sanguinis erat successio religionis. Unde etiam in lege maledicta erat sterilitas, quod non relinquebat semen super terram. Hinc etiam sacerdotibus conjugia decreta sunt, quia in successione familiae successio est officii. Non ergo Abraham vel Jacob deliquit, quia praeter uxorem filios ex ancilla quaesivit; nec illorum exemplo praeter conjugale debitum fecunditatem in aliqua lege alicui quaerere; cum illorum conjugia nostrorum sequentur virginitatis, et immoderatus usus conjugii nostri temporis turpitudinem fere imitetur fornicationis illius temporis. De hoc Augustinus (4) sic ait: « Antiquis iustis non fuit peccatum quod plurius » feminis utebantur, nec contra naturam hoc faciebant, cum » non lasciviendi causa, sed genuendi, hoc facerent; nec contra » tra morem, quia eo tempore ea fiebant; nec contra praeci- » ceptum, quia nulla lege erat prohibitum. » Idem (ibid.): « Objicuntur Jacob quatuor uxores; quod quando mos erat, » crimen non erat. Sic enim Patriarchae (2) conjugibus ex- » cipiebant semen suum miscabant; non concupiscentia » perniciosa voluptatis, sed providentia propagandae suc- » cessionis, sicut Apostoli auditoribus suis admirantibus de- » trinum suum condelectabantur, non aviditate consequen- » dae laudis, sed caritate seminandae veritatis. » Idem (ibid., de bono Conjug., cap. 15): « Antiquis temporibus, cum adhuc » salutis nostrae mysterium velaretur, justo officio propagandi » nuptias contrahabant, non victi libidine, sed ducti pietate; » qui multo facilius continere possent, et vellent. Utebantur » tamen conjugibus, et plures uno viro habere licebat, quas » castitas habebat quam nunc unam quilibet istorum, in qui- » bus videmus quod secundum veniam concedit Apostolus. » Habebant enim eas in opere generandi, non in morbo desi- » derii. » Item Ambrosius (3): « Dixit Sara ad Abraham (Gen. » 16, 2): Ecce conclusit me Dominus, et non parum. Intra » ergo ad ancillam meam, et filium facias ex ea. Et ita fa- » ctum est. Considera primum, quod Abraham ante legem » Moysi et ante Evangelium fuit. Non ergo in legem com- » misit Abraham, sed legem praeventit; nondum enim inter- » dictum videbatur. Secundo considera, quod non ardore » aliquo vagae successus libidinis, non petulantis formae »

« captus decore, ancillae contubernio conjugalem posthabuit » torum, sed studio quaerendae posteritatis, et propagandae » sobolis. Adhuc post diluvium raritas erat humani generis, » erat etiam religio. Denique et Loth sancti hanc filiae, » causam quaerendae posteritatis habuerunt, ne genus de- » fieret humanum; et ideo publici muneris gratia privatum » culpam praetexit. » Item Augustinus (de bono Conjug., » cap. 15): « Justus, quamvis cupiat dissolvi et esse cum Chri- » sto, tamen sumit alimentum non cupiditate vivendi, sed » officio consulendi, ut maneat quod necessarium est pro- » pter alios. Sic miseri feminis iure nuptiarum, officiosum » fuit sanctis viris, non libidiniosum. Quod enim est eis » ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem humani » generis; et utrumque non est sine delectatione carnis; » quae tamen modificata, et refrigente (1) temperantia in » usum naturalem redacta, libido esse non potest. Quod » autem in sustentando vitam illicitus est eis, hoc est in » quaerenda prele fornicarius vel illicitus concubitus; et » quod est in eis licito immoderato appetitu, hoc est in » conjugibus venalis ille concubitus. »

Non praefertur virginitas Joannis castitatis Abrahae.

Quod vero castitas virginalis non praefertur in merito conjugali castitati Abrahae, Augustinus ostendit (de bono Conjugali, cap. 21), inquiens: « Sicut non est impar meritum » patenticiae in Petro qui passus est, et in Joanne qui pas- » sus non est; sic non est impar meritum continentiae in » Joanne qui nullas uxores et nuptias, et in Abraham » qui filios genuit. Nam illius castitatis et istius concubitus » pro temporum distributione (2) Christo millaverunt; sed » continentiam Joannes in opere, Abraham in solo habebat » habito. Melior est autem castitas caelibum quam nuptia- » rum; quarum unam Abraham habebat in usu, ambas in » habito; caste enim et conjugaliter vivit. Esse autem castus » sine conjugio potest, sed tunc non oportuit. » Item Hierony- » nymus (3): « Quis ignoret sub altera (4) dispensatione Dei » omnes retro sanctos ejusdem fuisse meriti, cujus nunc » Christiani sunt (5)? Quomodo Abraham ante placuit in » conjugio, sic nunc virgines placent in castitate. Servit » ille legi et tempore suo; serviamus et nos legi et tempori » nostro, in quos fines saeculorum devenerunt. » Ex his apparat quod sancti patres ante legem sine peccato plures haberent uxores vel concubinas. Eas enim nunc uxores appellat Scriptura, nunc concubinas. Rachel tamen et Lia ambae uxores fuerunt, non concubinae.

Oppositio.

Si quis opponat, quod fides tori non servabatur illi patres; dicimus, in hoc servasse fidem tori, quia non alius, sed propriis uxorb; vel ancillis misceretur. Ecce quae fuerit consuetudo in hac re ante legem (6). Legis vero tempore interdidit Moyses carnalem copulam fieri cum matre, cum noverca, cum sorore, cum nepte, cum amita, cum matertera, cum nura, et aliis quibusdam (Levit. 18 et 20). Permisit autem (Deuter. 24), divortium fieri dato libello repudiij, in quo vir ponebat causas pro quibus uxorem repudiabat. Permisit autem aliam ducere dato priori libello; quod propter duritiam cordis eorum permissum Christus dicit, non ad conce-

(1) Al. et refrenata.

(2) Al. per temporum distributionem.

(3) Lib. 2 contra Jovinianum, cap. 5, et refertur in Deer. causa 55, quaest. 4, cap. Quis ignoret (Ex edit. P. Nicolai).

(4) Al. sub alta.

(5) Nicolai mittit Christiani sunt.

(6) Ex his quae sequuntur, Nicolai speciale instituit paragraphum hoc praemissio titulo: Quae fuerit legalis conjugii consuetudo.

(1) Lib. 22 contra Faustum, cap. 47 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Al. si Patriarchae.

(3) Lib. 1 de Abraham, cap. 4. Refertur in Decretis causa 52, quaest. 4, cap. Dixit (Ex edit. P. Nicolai).

S. Th. Opera omnia. V. 7.